СЛУЖБА

        ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ

       ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

       АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                       №

       ____________________                                                    ____________

О включении в единый
государственный реестр
объектов культурного наследия
(памятников истории и
культуры) народов Российской
Федерации, расположенных на
территории Астраханской
области

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», Законом Астраханской области от 30.12.2005

№ 94/2005-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории

Астраханской области», актов государственной историко-культурной

экспертизы документов, обосновывающих включение в единый

государственный

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации

служба государственной охраны объектов культурного наследия

Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Исключить из перечня выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Астраханской области, следующие объекты:

- «Поселение и грунтовый могильник «Орлиное гнездо», расположенное

по адресу: Астраханская область, Красноярский район, в 7,4 км к СВ

от пос. Пойменный, 3,8 км к ВЮВ от пос. Рычанский, 8,4 км к ЮВ от с.

Гнилуша;

- «Курганная группа «Каменный Яр - II», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в З км к ЮЗ от с. Каменный Яр, в

Зарегистрировано

Регистрационный номер

№ 302/24/

2

18,6 км к ВСВ от с. Солодники и в 12,9 км к ССЗ от с. Кальновка;

- «Курганная группа «Солодники - IV», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 6,1 км к востоку от с. Солодники

в 18,1 км к востоку от с. Ушаковка и в 19,6 км к ЗСЗ от с. Кальновка;

- «Одиночный курган «Барановский-I», расположенного по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 1,3 км к ЮВ от с. Барановка, в 15

км к ЮВ от с. Старица и в 5 км к северу от с. Черный Яр;

- «Одиночный курган «Старица - IX», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 1,2 км к СЗ от с. Старица, в 27,2

км к ЮВ от с. Кальновка и в 20,3 км к СЗ от с. Черный Яр;

- «Курганная группа «Старица - IX», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 3,7 км к ЮЮВ от с. Старица, в

31 км к ЮВ от с. Кальновка и в 15,6 км к ССЗ от с. Черный Яр;

- «Курганная группа «Ушаковская - I», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 6,6 км к ЗЮЗ от с. Ушаковка, в

8,3 км к ВЮВ от с. Райгород (Волгоградской обл.) и в 18,3 км к ЗЮЗ от с.

Солодники;

- «Одиночный курган «Соленый - I», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 6,5 км к ЮЮВ от центрального

съезда с автодороги Астрахань-Волгоград в село Соленое Займище и в 11,5 км

к СЗ от центрального съезда с автодороги Астрахань-Волгоград в село Грачи

- «Одиночный курган «Соленый - II», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 6,38 км к ЮЮВ от центрального

съезда с автодороги Астрахань-Волгоград в село Соленое Займище, в 11,7 км

к ССЗ от центрального съезда с автодороги Астрахань-Волгоград в село Грачи

и в 0,57 км к СЗ от одиночного кургана «Соленый – I»;

- «Одиночный курган «Соленый - III», расположенное по адресу:

Астраханская область, Черноярский район, в 5,9 км к ЮЮВ от центрального

съезда с автодороги АстраханьВолгоград в село Соленое Займище, в 12,2 км к

СЗ от центрального съезда с автодороги Астрахань-Волгоград в село Грачи и

в 0,68 км к западу от одиночного кургана «Соленый-I».

2. Принять на государственную охрану и включить в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории

и культуры) Российской Федерации, следующие объекты культурного

наследия (памятники археологии), расположенные на территории

Астраханской области:

- «Одиночный курган «Старица–IX», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

- «Одиночный курган «Барановский–I», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

- «Одиночный курган «Соленый– I», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

- «Одиночный курган «Соленый–II», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

- «Одиночный курган «Соленый–III», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

- «Курганная группа «Старица–IX», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

- «Курганная группа «Ушаковская–I», IV тыс. до н.э. –XV в. н.э.»;

- «Курганная группа «Каменный Яр–II», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

3

- «Курганная группа «Солодники–IV», IV тыс. до н.э. – XV в. н.э.»;

- «Поселение и грунтовый могильник «Орлиное гнездо», XIII–XIV вв.».

3. Отделу учета, контроля и надзора за сохранением объектов

культурного наследия службы государственной охраны объектов культурного

наследия Астраханской области (Зяблов О.Л.):

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня подписания настоящего

постановления направить его копию в министерство государственного

управления, информационных технологий и связи Астраханской области для

официального опубликования;

- в семидневный срок после дня первого официального опубликования

направить копию настоящего постановления, а также сведения об источниках

его официального опубликования в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Астраханской области;

- в семидневный срок со дня подписания настоящего постановления

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «АИЦ

«Консультант Сервис», ООО «ЦПП «Гарант» для включения в электронные

базы данных;

- обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном

сайте службы государственной охраны объектов культурного наследия

Астраханской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу http://www.okn.astrobl.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Руководитель службы государственной

охраны объектов культурного

наследия Астраханской области                                                          И.М. Кузнецов

	- «Одиночный курган «Барановский-I», расположенного по адресу: Астраханская область, Черноярский район, в 1,3 км к ЮВ от с. Барановка, в 15 км к ЮВ от с. Старица и в 5 км к северу от с. Черный Яр;
	- «Одиночный курган «Старица - IX», расположенное по адресу: Астраханская область, Черноярский район, в 1,2 км к СЗ от с. Старица, в 27,2 км к ЮВ от с. Кальновка и в 20,3 км к СЗ от с. Черный Яр;
	- «Курганная группа «Старица - IX», расположенное по адресу: Астраханская область, Черноярский район, в 3,7 км к ЮЮВ от с. Старица, в 31 км к ЮВ от с. Кальновка и в 15,6 км к ССЗ от с. Черный Яр;
	- «Курганная группа «Ушаковская - I», расположенное по адресу: Астраханская область, Черноярский район, в 6,6 км к ЗЮЗ от с. Ушаковка, в 8,3 км к ВЮВ от с. Райгород (Волгоградской обл.) и в 18,3 км к ЗЮЗ от с. Солодники;
	- «Одиночный курган «Соленый - I», расположенное по адресу: Астраханская область, Черноярский район, в 6,5 км к ЮЮВ от центрального съезда с автодороги Астрахань-Волгоград в село Соленое Займище и в 11,5 км к СЗ от центрального съезда с автодороги Аст...
	- «Одиночный курган «Соленый - II», расположенное по адресу: Астраханская область, Черноярский район, в 6,38 км к ЮЮВ от центрального съезда с автодороги Астрахань-Волгоград в село Соленое Займище, в 11,7 км к ССЗ от центрального съезда с автодороги А...
	- «Одиночный курган «Соленый - III», расположенное по адресу: Астраханская область, Черноярский район, в 5,9 км к ЮЮВ от центрального съезда с автодороги АстраханьВолгоград в село Соленое Займище, в 12,2 км к СЗ от центрального съезда с автодороги Аст...